
946.224.7 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 241 ausgegeben am 11. Oktober 2019 

 

Verordnung 
vom 8. Oktober 2019 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Venezuela 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der Beschlüsse (GASP) 2017/2074 vom 13. November 
2017, (GASP) 2018/90 vom 22. Januar 2018, (GASP) 2018/1656 vom 
6. November 2018, (GASP) 2019/1171 vom 8. Juli 2019 und (GASP) 
2019/1596 vom 26. September 2019 des Rates der Europäischen Union 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 30. Januar 2018 über Massnahmen gegenüber 
Venezuela, LGBl. 2018 Nr. 6, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 



2 

Anhang 1 Bst. A Ziff. 19 bis 25 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

19. Nestor Blanco  
Hurtado 

Geboren am: 
26. September 
1982 
Identitätsnum-
mer:  
V-15222057 
Geschlecht: 
männlich 

Major in der bolivarischen 
Nationalgarde (GNB), arbeitet 
seit mindestens Dezember 2017 
Hand in Hand mit Beamten der 
Generaldirektion der militäri-
schen Spionageabwehr (Di-
rección General de Contrainte-
ligencia Militar (DGCIM)). 
Verantwortlich für schwere 
Menschenrechtsverletzungen, 
einschliesslich Folter, übermäs-
siger Gewaltanwendung und 
Misshandlung von Häftlingen 
in den Einrichtungen der 
DGCIM. 

20. Rafael Ramon Blanco 
Marrero 

Geburtsdatum: 
28. Februar 
1968 
Identitätsnum-
mer: V-6250588
Geschlecht: 
männlich 

Seit mindestens Dezember 
2018 stellvertretender Direktor 
der Generaldirektion der mili-
tärischen Spionageabwehr 
(Dirección General de 
Contrainteligencia Militar 
(DGCIM)) und seit dem 5. Juli 
2019 Divisionsgeneral der 
venezolanischen bolivarischen 
nationalen Streitkräfte. Ver-
antwortlich für schwere Men-
schenrechtsverletzungen, 
einschliesslich Folter, über-
mässiger Gewaltanwendung 
und Misshandlung von Häft-
lingen in den Einrichtungen 
der DGCIM durch DGCIM-
Beamte unter seiner Führung. 
Mitverantwortlich für den Tod 
von Kapitän Acosta. 



3 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

21. Carlos Calderon Geschlecht: 
männlich 

Führungskraft (bezeichnet als 
'Kommissar', 'Direktor' und 
'Generaldirektor') im bolivari-
schen nationalen Geheim-
dienst (SEBIN). Verantwort-
lich für schwere Menschen-
rechtsverletzungen, einschliess-
lich Folter, übermässiger Ge-
waltanwendung und Miss-
handlung von Häftlingen in 
den Einrichtungen des SEBIN. 
Insbesondere war er an Folte-
rungen oder anderer grausa-
mer, unmenschlicher oder 
erniedrigender Behandlung 
von Insassen des El Helicoide, 
einer Haftanstalt des SEBIN, 
beteiligt oder dafür verant-
wortlich. 

22. Alexis Enrique  
Escalona Marrero 

Geburtsdatum: 
12. Oktober 
1962 
Geschlecht: 
männlich 

Amtierender Leiter des Natio-
nalen Amtes zur Bekämpfung 
von organisierter Kriminalität 
und Terrorismusfinanzierung 
(ONDOFT). Von 2014 bis 
2017 nationaler Befehlshaber 
des Nationalen Kommandos 
zur Bekämpfung von Erpres-
sung und Entführung (Coman-
do Nacional Antiextorsión y 
Secuestro (CONAS)). Ver-
antwortlich für schwere Men-
schenrechtsverletzungen, 
einschliesslich Folter, über-
mässiger Gewaltanwendung 
und Misshandlung von Häft-
lingen durch Angehörige des 
CONAS unter seiner Füh-
rung. Ebenfalls verantwortlich 
für Repressionen gegen die 
Zivilgesellschaft durch Ange-
hörige des CONAS unter 
seiner Führung. 



4 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

23. Rafael Antonio Franco 
Quintero 

Geburtsdatum: 
14. Oktober 
1973 
Identitätsnum-
mer: V-
11311672 
Geschlecht: 
männlich 

Agent beim bolivarischen 
nationalen Geheimdienst 
(SEBIN). Von mindestens 
2017 bis Dezember 2018 Leiter 
der Ermittlungsabteilung in 
der Generaldirektion der 
militärischen Spionageabwehr 
(Dirección General de 
Contrainteligencia Militar 
(DGCIM)). Verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen, einschliesslich 
Folter, übermässiger Gewalt-
anwendung und Misshandlung 
von Häftlingen in den Einrich-
tungen der DGCIM durch 
Angehörige der DGCIM unter 
seiner Führung. Ebenfalls 
verantwortlich für Repressio-
nen gegen die Zivilgesellschaft 
und die demokratische Oppo-
sition durch Angehörige der 
DGCIM unter seiner Füh-
rung. Mitverantwortlich für 
den Tod von Kapitän Acosta. 

24. Alexander Enrique 
Granko Arteaga 

Geburtsdatum: 
25. März 1981 
Identitätsnum-
mer:  
V-14970215 
Geschlecht: 
männlich 

Leiter (Direktor) der Abtei-
lung für Sonderaufgaben 
(DAE) der Generaldirektion 
der militärischen Spionageab-
wehr (Dirección General de 
Contrainteligencia Militar 
(DGCIM)). Verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen, einschliesslich 
Folter, übermässiger Gewalt-
anwendung und Misshandlung 
von Häftlingen in den Einrich-
tungen der DGCIM durch ihn 
selbst sowie Beamte unter 
seiner Führung. Ebenfalls 
verantwortlich für Repressio-
nen gegen die Zivilgesellschaft 



5 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

durch Angehörige der DGCIM 
unter seiner Führung sowie 
unmittelbare Beteiligung an 
diesen Repressionen. Mitver-
antwortlich für den Tod von 
Kapitän Acosta. 

25. Hannover Esteban 
Guerrero Mijares 

Geburtsdatum: 
14. Januar 1971 
Geschlecht: 
männlich 

Von mindestens April 2019 bis 
August 2019 Leiter der Er-
mittlungsabteilung in der Ge-
neraldirektion der militäri-
schen Spionageabwehr (Di-
rección General de Contrain-
teligencia Militar (DGCIM)). 
Als Leiter der Ermittlungsab-
teilung hatte er die Aufsicht 
über den DGCIM-Standort in 
Boleita. Verantwortlich für 
schwere Menschenrechtsver-
letzungen, einschliesslich 
Folter, übermässiger Gewalt-
anwendung und Misshandlung 
von Häftlingen durch ihn 
selbst sowie Beamte unter 
seiner Führung, insbesondere 
in Boleita. Mitverantwortlich 
für den Tod von Kapitän 
Acosta. 



6 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Mauro Pedrazzini 
Regierungsrat 


		info@rdr.llv.li
	2019-10-09T11:46:04+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




